3

                                                                                                                                                                                                                 Дело №05-0688/43/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 декабря 2019 года          г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории,  в отношении:

фио, паспортные данные, иные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, адрес, ранее привлекавшегося к административной ответственности по ст.10.5.1 КоАП РФ,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст.6.9.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

дата выявлено, что Захаров П.П., будучи привлеченным к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № 43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) от 7 мая 2019 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного  ст.10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1 500 руб. 00 коп., с возложением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, в течение месяца со дня вступления постановления по делу об административном правонарушении в законную силу, вступившим в законную силу 18 мая 2019 года, уклонился от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

В судебном заседании Захаров П.П. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал в полном объеме, раскаялся.  Пояснил, что при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах был привлечен к административной ответственности с назначением наказания в виде административного штрафа и обязанности в течение месяца явиться к врачу для диагностики и лечения. К врачу ходил два раза, а потом не пошел. Приходил уже после составления протокола, у него взяли анализы и назначили день, когда он должен еще прийти. Просил назначить штраф, пояснил, что раскаивается и обязуется впредь являться к врачу для лечения.

Выслушав  Захарова П.П., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях последнего состава правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.

Согласно протоколу об административном правонарушении № РК телефон от дата, он был составлен в отношении Захарова П.П. за то, что он, будучи привлеченным к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № 43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) от 7 мая 2019 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного  ст.10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1 500 руб. 00 коп., с возложением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, в течение месяца со дня вступления постановления по делу об административном правонарушении в законную силу, вступившим в законную силу 18 мая 2019 года, уклонился от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства совершения Захаровым П.П. данного правонарушения подтверждаются копией постановления мирового судьи судебного участка № 43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) от 7 мая 2019 года, согласно которому Захаров П.П. привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1 500 руб. 00 коп., с возложением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, в течение месяца со дня вступления постановления по делу об административном правонарушении в законную силу.

Постановление суда вступило в законную силу дата, однако, как усматривается из сообщений  главного врача ГБУЗРК «ЕПНД» фио от дата, дата, дата, Захаров П.П. явился на прием к врачу психиатру-наркологу 15 мая и 16 июля 2019 года, больше врача в назначенные им сроки не посещал, тестирование на наркотики не проходил.

При таких обстоятельствах в действиях Захарова П.П. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Согласно ст. 4.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также учитывая данные о личности Захарова П.П., раскаявшегося в содеянном, что суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность, его материальное положение, суд приходит к выводу о возможности назначить последнему административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции статьи ст.6.9.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л :

Захарова Павла Поликарповича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 4000 (четырех тысяч ) рублей.

Штраф подлежит уплате на расчетный счет 40101810335100010001, получатель УФК по Республике Крым (ОМВД России по г.Евпатории), Банк получателя - Отделение  Республики Крым ЦБ РФ, БИК банка 043510001,  ИНН получателя 9110000105, КПП получателя 910201001, ОКТМО Евпатории 35712000, КБК 1881162000016000140, УИН 18880491190003080601, назначение платежа - административный штраф.

Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г.Евпатория, проспект Ленина, д 51/50.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич